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Resumé 

I dette indlæg foreslås det, at genoptage den gamle sag om lukning af Thyborøn Kanal i lyset af den kom-

mende vandspejlsstigning i havene. En lukning af kanalen vil formindske oversvømmelserne i den vestlige 

del af Limfjorden og forbedre vandmiljøet betydeligt.  

I 1946 blev det ved lov vedtaget, at der skulle bygges dæmninger på Thyborøn og Agger Tanger samt at 

Thyborøn kanal skulle lukkes med en dæmning med tilhørende sluser. Formålet var at sikre Thyborøn by 

og Limfjordstangerne mod at blive skyllet i havet. Arbejdet gik i gang og det meste af projektet blev gen-

nemført, men den afsluttende lukning af kanalen blev aldrig til noget og siden blev loven ophævet.  

De forventede fremtidige klimaændringer og den deraf følgende vandspejlsstigning af havene vil kræve 

forøget kystsikring og højvandsbeskyttelse mange steder i Danmark, ikke mindst i den vestlige Limfjord. 

Et alternativ til flere kystsikringsværker og diger langs fjordens kyster kunne være at genoplive planerne 

om at lukke Thyborøn Kanal. En lukning af kanalen vil hindre stormfloder fra Vesterhavet i at trænge ind i 

fjorden. 

Thyborøn Kanal er afgørende for vandkvaliteten i Limfjorden og umiddelbart ville en lukning af kanalen 

betyde en markant forringelse af vandmiljøet. De negative konsekvenser kunne imidlertid vendes til en 

fordel, såfremt der i dæmningen blev etableret en gennemstrømningsluse, der kunne ensrette og forøge 

gennemstrømningen gennem fjorden fra Vesterhavet til Kattegat, hvorved saltholdighed og vandmiljø kun-

ne forbedres, herunder vil næringssaltene kvælstof og fosfor kunne transporteres hurtigere ud af fjorden. 

Herved kunne der skabes bedre betingelser for fiskeri, opdræt af skaldyr samt for fjordens rekreative og tu-

ristmæssige udnyttelse. 

Kystdirektoratets seneste planer (august 2012) om en delvis lukning af kanalen ved en indsnævring af den-

ne understøtter disse synspunkter, men en fuld lukning af kanalen er en samfundsøkonomisk fordel frem 

for en delvis lukning. 

Lidt om Thyborøn Kanals historie  

Fra omkring år 1100 til 1825 var Limfjorden adskilt fra Nordsøen af en ubrudt landtange. I det syttende 

århundrede bestod tangen af agerland og enge, som mod vest var beskyttet af en høj klitrække. I be-

gyndelsen af det attende århundrede satte en nedbrydning af tangen ind, og havet brød med lange mel-

lemrum igennem tangen, uden at der dog var tale om dannelse af permanente kanaler. Først under en 

voldsom stormflod natten mellem den 3. og 4. februar 1825 blev der skabt en permanent forbindelse 

mellem Limfjorden og Nordsøen idet Agger Kanal blev dannet. Denne kanal tiltog i dimensioner og 

kunne besejles fra 1834. Omkring 1860 begyndte sejlløbet at sande til og skibsfarten standsede. 

En stormflod i 1862 dannede to nye kanaler, hvoraf kun den ene, den nuværende Thyborøn Kanal, viste 

sig at være stabil. Fra omkring 1868 kunne sejladsen genoptages gennem denne og Agger kanalen luk-

kedes endeligt af naturen selv i 1875. 
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Disse kanaler gav anledning til store kystmorfologiske ændringer. Sandet på kysten vandrede ind gen-

nem kanalerne og skabte fjordgrundene på østsiden af tangerne, og på vest siden var erosionen voldsom 

og kystlinien rykkede østover med op til 10 - 20 meter pr. år. Samlet set er kystlinien rykket omkring 2 

km mod øst siden 1825. 

 

Figur 1.  Limfjorden 

Sikringen af tangen med høfder påbegyndtes allerede i 1874 og efter en forsøgsperiode indledtes sik-

ringen af søndre tange. Kystsikringen af nordre tange blev afsluttet i 1908, og dermed var det kystsik-

ringsanlæg med høfder, som vi kender i dag, i store træk afsluttet. Kysttilbagerykningen var bremset op 

ved 1 - 2 meter pr. år.  
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Figur 2. Thyborønordningen af 1946 

Høfdeanlæggene griber kraftigt ind i den langsgående sandtransport på kysten og reducerer denne væ-

sentligt. Såfremt man havde ladet naturen passe sig selv på dette punkt, er der næppe tvivl om, at Thy-

borøn Kanal ville have sandet til efter en årrække, når den strømningsmæssige modstand over fjord-

grundene havde vokset sig tilstrækkelig stor. 

Siden dannelsen af Agger Kanal i 1825, var Thyborønspørgsmålet til stadighed under politisk og tek-

nisk debat. Skibsfarten, landbruget, fiskeriet og de lokale beboere havde hver sine synspunkter og inte-

resser at varetage. En kulmination af debatten var nedsættelsen af Thyborønkommissionen i 1937. Bag-

grunden herfor var frygten for et snarligt gennembrud af de tyndslidte tanger. Kommissionens betænk-

ning fra 1942 indeholdt en anbefaling om, at man skulle lukke Thyborøn Kanal; og i overensstemmelse 

hermed vedtog Rigsdagen lov nr. 454 af 14. august 1946 med titlen "Lov om foranstaltninger til sikring 

af Limfjordstangerne, Thyborøn Havn og Thyborøn Kanal" (se figur 2). 

Thyborønloven indebar, at der skulle bygges tilbageskudte sikkerhedsdæmninger langs tangerne, en 

dæmning over kanalen med gennemstrømningssluse og skibsfartssluse, dækmoler til sikring af besej-

lingen af Thyborøn havn samt forskellige mindre arbejder.  

På grund af efterkrigstidens økonomiske vanskeligheder skred anlægsarbejderne kun vanskeligt frem. 

Sikkerhedsdæmningerne var næsten færdige omkring 1954, men atter blussede diskussionen om Thy-

borønproblemet op. Et væsentligt indlæg i debatten var professor Per Bruuns doktordisputats: "Coast 

Stability" fra 1954. To år senere, dvs. i 1956, foreslog professor H. Lundgren over for ministeren for 

offentlige arbejder, at man gik ind i fornyede, grundige undersøgelser med henblik på at udnytte mu-

lighederne for at lade Thyborøn Kanal forblive åben. På denne baggrund nedsatte ministeren et udvalg i 

1957 til at viderebearbejde dette forslag. Udvalgets betænkning forelå i 1968, og på baggrund af mange 

og grundige undersøgelser konkluderede man, at det ikke ville være nødvendigt at lukke Thyborøn 

kanal de første 30 - 50 år. Thyborønloven af 1946 blev derfor ophævet af Folketinget i 1972 med den 

hovedbegrundelse, at der ikke var akut risiko for ødelæggelse af Thyborøn by og Thyborøntangernes 

sammenbrud inden for de nærmeste 30 – 50 år. Der lå omfattende undersøgelser bag denne beslutning, 

som alle fagfolk, i modsætning til tidligere, var enige i. 

Op til vedtagelsen af loven i 1946 var de centrale kystsikrings metoder, etablering af høfder, diger og 

dæmninger samt beplantning af klitterne. Med disse værktøjer havde man på dygtig vis været i stand til 

at bremse kysttilbagerykningen op til et minimum. Men det ligger i sagens natur, at disse metoder ikke 

kunne standse den helt. 

I dag og de seneste årtier har kystfodring, hvor der pumpes nyt sand ind på kysten, udviklet sig til at 

været det vigtigste virkemiddel i begrænsningen af kysttilbagerykningen. Hvor vi således tidligere måt-

te benytte en defensiv metode, har den teknologiske udvikling ført til en offensiv metode, hvor det pri-

mært er blevet et økonomisk spørgsmål om hvor meget kysten skal rykke tilbage. Populært sagt var 

Thyborønspørgsmålet oprindeligt et spørgsmål om liv og sikkerhed, hvor det i dag i højere grad drejer 

sig om økonomi og prioritering. 

Klimaændringer og stigende vandstand 

Der skal ikke her gås i detaljer med årsager og konsekvenser ved de klimaændringer, der sandsynligvis 

vil ske de næste århundreder. Det forventes at temperaturen på Jorden vil stige på grund af en forøget 

absorption af solstrålingen i atmosfæren, som så vil betyde at dele af isen i polarområderne vil smelte 
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og få vandstanden i havet til at stige. Forskellige scenarier angiver, at vandspejlstigningen for middel-

vandspejlet de nærmeste 50 år vil ligge mellem 10 og 50 cm. 

I relation til kystsikring og oversvømmelse er det imidlertid ikke blot middelvandstanden som er vigtig, 

men også i hvilket omfang fremtidens storme vil blive kraftigere, hvorved vindstuvningen og bølgeop-

skyllet forøges. 

Når det gælder vandmiljøet må vi forvente forringelser på grund af større nedbør, større landbrugspro-

duktion og større afstrømning af næringssalte plus den højere temperatur. Faktorer som alt i alt vil være 

ugunstige i forhold til hovedproblemet i Limfjorden, nemlig den høje produktion af organisk stof og det 

deraf følgende iltsvind, som beskadiger dyre- og plantelivet ved bunden næsten hvert år. 

Endvidere må det forventes, at samfundsudviklingen, herunder den almindelige velstandsstigning og 

befolkningstilvæksten, vil føre til en mindre tolerance i befolkningen over for oversvømmelser og mil-

jøproblemer. 

Limfjordens vandskifte og vandmiljø 

Limfjordens hydrografi og vandmiljø er domineret af at fjorden, - i modsætning til de øvrige danske 

fjorde, er et gennemstrømningsfarvand med åben forbindelse til både Vesterhavet og Kattegat. 

Limfjorden har et areal på 1500 km
2
 og middeldybden er 4,5 m. Afstrømningsoplandet udgør 6600 

km
2
, som svarer til ca. 15 % af Danmarks areal. Fjordens vestlige del består af bredninger og sunde. 

Bredningerne har en næsten konstant vanddybde på omkring 7 m. Sundene har ofte væsentligt større 

vanddybder på 10 - 20 m. Øst for Løgstør består fjorden af et smalt sejlløb med 4 - 10 m dybde omgi-

vet af brede lavvandede områder med dybder i størrelsorden 0,5 til 1 m. Fjordens største hydrauliske 

modstand ligger på strækningen mellem Løgstør og Aalborg. Den årlige ferskvandstilførsel, primært 

fra vandløb, ligger på omkring 2,5 km
3
 svarende til ca. en tredjedel af fjordens volumen. 

På grund af den komplekse topografi er Limfjordens hydrografi tilsvarende kompliceret i forhold til 

andre danske fjorde. Vandbevægelserne skifter i størrelse og retning inden for kort tid og årstidsvariati-

onerne er betydelige. De drivende kræfter for de hydrografiske forhold er vinden, tidevandet og i min-

dre grad forskelle i densitet (vægtfylde) mellem det salte havvand og det tilførte af ferskvand fra vand-

løb.  

Tidevand 

Tidevandet, som kan opfattes som en meget lang fremadskridende bølge, dannes i oceanerne og træn-

ger derfra ind i Nordsøen og videre ind i de danske farvande. T idevandet (fra bølgedal til top) er ca. 0,5 

m ved Thyborøn og 0,3 m ved Hals og forplanter sig ind i alle dele af fjorden. Ved Skive, hvor det er 

mindst, er det dæmpet til ca. 0,1 m. Tidevandets indflydelse på vandspejlsvariationer er begrænset, 

hvorimod tidevandsstrømmen i mange sunde spiller en afgørende rolle for den aktuelle strøm. Det gæl-

der f.eks. i Oddesund, Sallingsund og ved Aalborg. Det bør også nævnes, at tidevandsstrømmen har 

afgørende betydning for stoftransporten i de dele af fjorden, som ligger nærmest havet dvs. Nissum 

Bredning og Langerak. 
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Vindeffekter 

Det er velkendt fra den hydrauliske teori, at vindens betydning for vandstand er omvendt proportional 

med vanddybden. Da vanddybden i Limfjorden i gennemsnit, som nævnt, kun er ca. 4,5 m, er vindens 

indflydelse relativ stor. 

Vindens forskydningsspænding på vandoverfladen giver anledning til generering af en strøm i vindens 

retning. Men mere væsentligt er det, at vinden stuver vandet op på de lavvandede bredninger. Disse 

vandspejlsændringer medfører strømme i sundene mellem bredningerne. Totalt set giver disse effekter 

en strøm der er proportional med vindhastigheden. Dertil kommer, at også Vesterhavet og Kattegat er 

påvirket af vinden, hvilket ligeledes medvirker gennemstrømningen i fjorden. 

Da middelværdien af vindhastighedsvektoren over fjorden er markant vestlig, er resultatet af vindeffek-

terne, at fjorden gennemstrømmes af en østgående nettostrøm med et langtidsgennemsnit på 60 - 100 

m
3
/s. 

Saltholdighed og stoftransport 

Saltholdigheden er relativt høj på grund af den østgående nettostrøm og man bemærker at saltholdighe-

den i fjorden er højere end i Aalborg Bugt i Kattegat. 

 Længdeprofilet af langtidsmidlerne af saltholdigheden er målt til følgende: 

 Saltholdighed 

Promille (eller PSU) 

Vesterhavet 33 

Oddesund 30 

Aggersund 25 

Aalborg 25 

Aalborg Bugt, Kattegat (øvre lag) 22 

 

Saltholdighedens fordeling kombineret med viden om hvor ferskvandet tilføres giver mulighed for en 

vurdering af, hvorledes stoftransporten i fjorden foregår. 

Ud fra saltholdigheden kan man skønne, at ca. 20 % af fjordens volumen er ferskvand. Da den gennem-

snitlige ferskvandstilførsel imidlertid er nogenlunde af samme størrelsesorden som den før omtalte net-

tostrøm, ses det, at en ikke uvæsentlig del af ferskvandet må passere ud gennem Thyborøn Kanal. Det 

samme må gælde de opløste stoffer i fjorden herunder kvælstof og fosfor. 

De to vigtigste faktorer for vandskiftet i den vestlige del af fjorden er derfor nettostrømmen og blan-

dingstransporten (dispersionen) ud gennem Thyborøn kanal. Det skal her indskydes, at man her betrag-

ter systemet ud fra en tidsskala på flere år. Den fysiske årsag til blandingstransporten er naturligvis, at 

den aktuelle advektive transport på kort tidsskala (time/døgn/uge) ved midling over flere år bliver til en 

blandingstransport. 

Denne blandingstransport er stærkt afhængig af vandstandsvariationerne i Vesterhavet. Det er i flere 

kilder omtalt, at den i gennemsnit lave saltholdighed i fjorden i forårsmånederne skyldes den større 

ferskvandstilførsel på dette tidspunkt. Men det er ikke den fulde sandhed, idet forårsmånederne netop 

er det tidspunkt af året, hvor vandspejlsvariationerne og dermed blandingstransporten er mindst, plus at 

nettostrømmen også er mindst på dette tidspunkt.  
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Lagdeling 

Kun området ved Skive Fjord, Louns Bredning er præget af en næsten konstant lagdeling i forårs- og 

sommerperioden. Denne lagdeling skyldes primært ferskvandstilførslerne og kun i forsvindende grad 

temperaturforholdene. Den øvrige fjord er kun lagdelt under meteorologiske forhold, hvor vindens 

energitilførsel til fjorden er ringe. Det er i Larsen (1982) vist, hvorledes lagdelingen er hyppigst i for-

årsmånederne, og at variationerne fra år til år er meget store. Disse sporadiske lagdelinger er nøje knyt-

tet til iltsvindsfænomenerne, som omtales i næste afsnit. 

Vandmiljø 

Med vedtagelsen af en miljølov og oprettelsen af et miljøministerium kom det danske vandmiljø i fo-

kus i begyndelsen af 1970erne. I 1971 nedsattes på lokalt initiativ en Limfjordskomité med det formål 

at iværksætte en samlet undersøgelse af vandkvaliteten i fjorden med henblik på derefter at samordne 

recipientkvalitetsplaner og kontrolprogrammer for fjorden. Selve undersøgelsen forløb over 1973 – 

1975 (Limfjordskomitéen, 1976). 

Gennem denne undersøgelse blev det slået fast, at eutrofieringen på grund af de tilledte næringssalte, 

kvælstof og fosfor var hovedproblemstillingen for fjordens vandmiljø. En konstatering som står uæn-

dret i dag og som er bekræftet af mange undersøgelser siden. For de fleste danske marine områder her-

under også Limfjorden gælder det at begge næringssalte bidrager til eutrofieringen, men at kvælstof 

yder det vigtigste bidrag. 

Kvælstof og fosfor tilføres fjorden primært via vandløb og via direkte udløb fra kommunale rensean-

læg. Disse næringssalte giver, som deres betegnelse angiver, næring til de planter, som lever i fjorden 

især til de mikroskopiske planktonalger, som er bedst og hurtigst til at optage næringssaltene. Herved 

opstår der en kraftig primærproduktion af organisk stof, som når planktonalgerne efter få dages levetid 

dør og synker nedad, skaber et stort iltforbrug ved bunden. Hvis vejrforholdene samtidig er rolige, er 

transporten af ilt gennem vandet ned mod bund begrænset, og et iltsvind vil optræde. Desuden absorbe-

rer planktonalgerne lyset og hæmmer væksten af planter på fjordbunden, hvilket særligt rammer åle-

græsset, som i vandmiljøplanerne er udvalgt som den centrale indikator for fjordenes vandmiljø. 

En betydelig del af Limfjordens bundareal rammes hvert år af iltsvind med den følge at bunddyr og 

planter dør i større eller mindre omfang. Bunddyr, som for eksempel muslinger og østers er en ressour-

ce i sig selv, men det også vigtigt at gøre sig klart, at bunddyrene generelt set er fødegrundlag for de 

fleste fisk, som lever i fjorden. I den nyeste rapport om Limfjorden (Danmarks Miljøundersøgelser, 

2006) er dette beskrevet i detaljer og man konkluderer:  ”Analyserne i denne rapport sandsynliggør at 

kvælstoftilførslen til Limfjorden er af afgørende betydning for udviklingen af bundfaunabiomasse og 

fiskebestande.”   

Betydningen af den østgående nettostrøm på vandkvaliteten i fjorden kan iagttages meget ligetil og 

direkte. I Nissum bredning er vandkvaliteten ubestridt den bedste på grund det forholdsvis rene vand 

som strømmer in fra Vesterhavet. I den centrale del, Løgstør Bredning, hvor næringssaltkoncentratio-

nerne er højere er kvaliteten moderat eller halvdårlig, og i Skive fjord, hvor der ingen gennemstrøm-

ning finder sted, er kvaliteten ringe. 

Der kan således ikke være tvivl om at en forøget gennemstrømning, som omtalt i næste afsnit, vil for-

skyde det område, hvor kvaliteten er bedst yderligere mod øst, således at det skulle blive muligt at få 

samme kvalitet i Løgstør bredning, som vi i dag har i Nissum Bredning. En modellering af vandkvalite-

ten med en matematisk model vil mere præcist kunne kvantificere denne forbedring. 
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Styring af hydrografien i Limfjorden med sluse ved Thyborøn 

Hvis man forestiller sig, at man etablerer en dæmning med en sluse med et gennemstrømningsareal på 

1000 til 1500 m
2
, som kun tillader østgående strøm, kan man på baggrund af overslagsmæssige bereg-

ninger vise, at tidevandet alene vil være i stand til at skabe en nettostrøm på  3 – 400 m
3
/s. hvilket vil 

være en forøgelse på mindst 3 – 4 gange i forhold til i dag. Dette vil forhøje saltholdigheden til om-

kring 30 – 31 promille i det meste af fjorden undtagen i den ”blinde” gren i den centrale fjord, dvs. 

Risgaarde Bredning, Louns Bredning og Skive Fjord, hvor der dog også vil ske en forøgelse. 

På figur 3 ses et skitseforslag til udformning af anlægget. Som det fremgår, vil det formentlig være 

nødvendig at etablere dækmoler for indsejlingen til kanalen af hensyn til at begrænse en forøget tilsan-

ding i dette område. 

 

 

Figur 3. Skitse til teknisk udformning af dæmning og sluseanlæg 

 

Det er indlysende, at der må udføres omfattende modelberegninger med Limfjorden, som helhed for at 

finde den rette størrelse af slusetværsnittet og den optimale styringsstrategi for slusens drift med hen-

blik på at opnå det bedste vandskifte, saltholdighed og vandmiljø i fjorden og dette vil utvivlsomt kun-

ne opnås med en sluse som er mindre end oven for angivet. Disse modelberegninger må bygge på lange 
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tidsforløb af vind og vandstandsforhold. De nævnte overslagsmæssige beregninger, som kun udnytter 

det bidrag som tidevandet kan yde, sandsynliggør imidlertid klart, at det ligger inden for de teknisk 

realistiske muligheder at etablere en sådan løsning. 

Figur 4 viser resultatet af den overslagsmæssige beregning af gennemstrømningen drevet af tidevandet 

i Vesterhavet. 

 

Figur 4. Beregnet vandstand og østgående vandføring gennem sluse og gennem fjorden (Oddesund) 

 

Som det fremgår af figuren, er der indadgående strøm i slusen, når vandstanden i Vesterhavet står høje-

re end i fjorden. Det ses også, at der opstår en vandstand i fjorden, som er lidt større end middelvand-

standen i Vesterhavet. Dette skyldes strømningsmodstanden i fjorden fra Thyborøn til Hals. 

Fordele og ulemper 

I det følgende skal oplistes nogle af de vigtigste fordele og ulemper ved etablering af en lukning af ka-

nalen med en dæmning og gennemstrømningssluse. Det skulle være muligt at opstille et økonomisk 

overslag af de fleste poster, således at en costbenefitanalyse kan opstilles.  

Kun fordele og ulemper i forhold til en lukning af kanalen er medtaget. De generelle ulemper, der op-

står som følge af de forventede vandspejlsstigninger, er ikke medtaget.  

Fordele 

- Oversvømmelser i den vestlige del af fjorden vil reduceres. Virkningen af den stigende vand-

stand i havet reduceres eller fjernes. 

- Kystbeskyttelsen på Limfjordstangerne kan reduceres 

- Den stadige opfyldning af fjordgrundene umiddelbart øst for Thyborøn med sand fra Vestkysten 

vil ophøre. 
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- Vandkvaliteten i den centrale del af fjorden vil forbedres betydeligt 

- Betingelserne for fiskeri og opdræt af skaldyr vil forbedres 

- Fjordens rekreative og turistmæssige kvalitet vil forøges 

- Færge over Thyborøn Kanal kan nedlægges 

- Ved en styring af vandstanden i fjorden kan man fjerne de kraftigste lavvande, som er til gene 

for sejladsen 

Ulemper 

- Udgifterne til etablering og drift af dæmning og sluser tages her med som en ulempe 

- Tilsandingen i indsejlingen til kanalen skal fjernes regelmæssigt 

- Stormflodsvandstand i Thyborøn Kanal i området umiddelbart nord for ny dæmning vil forhøjes 

i mindre grad når indstrømningen ved stormflod fjernes. 

- Isskruninger ved Aggersund kan evt. forværres  

- Sejlads gennem Thyborøn Kanal forsinkes i sluse 

- Dæmning og sluser vil af mange betragtes som værende af ringere æstetisk og naturmæssig 

kvalitet end den nuværende kanal 

Afsluttende bemærkninger 

Hensigten med dette indlæg er, at fokusere på de ændringer i Limfjorden der vil opstå som følge af de 

forventelige klimaændringer og stigninger af vandpejlet i havet. Beslutningerne omkring disse forhold 

ligger ikke lige for de nærmeste år, men erfaringen viser at særligt de ekstreme hændelser ofte sætter 

gang i den samfundsmæssige beslutningsproces. Det gælder for eksempel oversvømmelseskatastrofen i 

Holland i 1953, hvor det efterfølgende blev besluttet at inddæmme stort set hele det sydvestlige Hol-

land og i Danmark, hvor man i 1976 i hast vedtog det fremskudte dige i Tønder Marsk efter en kraftig 

stormflod, hvor 20.00 sønderjyder blev evakueret. På miljøsiden husker vi fra 1986, hvor ”de døde 

hummere” i Kattegat fik igangsat den første vandmiljøplan, som kostede 12 milliarder kr. til udbygning 

af de kommunale renseanlæg. Da Mariager Fjord i 1999 døde på grund af iltsvind blev vandmiljøplan 

III hurtigt herefter vedtaget. 

Tsunamien i Sydøstasien i 2004 var en uforudsigelig naturkatastrofe af hidtidigt ukendt omfang, men 

oversvømmelsen af New Orleans i 2005 var ikke alene en tragedie for en stor befolkningsgruppe, men 

også et skrækeksempel på et samfunds manglende evne til fremsyn og planlægning. 

I dette lys er det vel ikke helt usandsynligt, at der for eksempel inden for de næste årtier kunne opstå en 

ekstrem oversvømmelse i den vestlige Limfjord, eller at der i en sommer kunne komme et ekstremt 

iltsvind, der stort set ødelagde muslingefiskeriet helt. Derfor kunne en bearbejdning af Thyborøn pro-

blemkomplekset ud fra både en kystsikringsmæssig og miljømæssig synsvinkel være en nyttig forbere-

delse til de kommende ændringer. Det interessante i dette tilfælde er, at det ikke blot drejer sig om at 

imødegå nogle ulemper, men at der også kan opnås nogle betydelige fordele med hensyn til fiskeri, 

opdræt af skaldyr, øget turisme og et generelt forbedret miljø. Oversvømmelsesforholdene i Limfjorden 

skal under alle omstændigheder op til vurdering i de følgende år. 
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Det foreslås derfor at lukningen af Thyborøn Kanal inddrages som en af de mulige foranstaltninger til 

imødegåelse af ulemperne ved de fremtidige vandstandsstigninger og at de nødvendige forundersøgel-

ser igangsættes. 

Tidligere forslag 

Herværende indlæg er en opdatering og udbygning af et tidligere indlæg (Larsen, 1985), som blev 

fremlagt ved en konference om Limfjorden i 1985. 
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Nyeste udvikling 2006 – 2013 

Skrevet 17.3.2013 

I august 2012 offentliggør Kystdirektoratet (Kystdirektoratet, 2012) en ny plan der omfatter en ind-

snævring af Thyborøn Kanal. Bagrunden for forslaget er, at man har konstateret en stigning i vandstan-

den i den centrale (vestlige) del af Limfjorden under stormflod. På baggrund af modelberegninger kun-

ne man konstatere at årsagen hertil, for det første ligger i at kanalens gennemstrømningsareal til stadig-

hed vokser, og øjensynligt har vokset siden høfdebyggeriet startede i 1870-erne, det høfdebyggeri der 

standsede kanalens naturlige tendens til at lukke sig selv. For det andet har det vist ekstremvandstande-

ne i stormfloderne rent statistisk har vokset. 

I Kystdirektoratets rapport indgår en fuld lukning af kanalen som et af de i alt 7 forskellige forslag som 

har været vurderet og hvor Kystdirektoratets ovennævnte hovedforslag er prioriteret højest ud fra an-

lægsøkonomiske forhold. Forfatteren af dette indlæg er ikke uenig med Kystdirektoratet i at en anlægs-

økonomisk vurdering giver dette resultat, men det bør påpeges at en samfundsøkonomisk vurdering 

hvori også værdien af de fordele, der opnås især for kommuner og lodsejere inde i Limfjorden utvivl-

somt vil vise at en lukning af kanalen (inklusiv skibsfartsluse og gennemstrømningssluse) vil være 

langt den bedste løsning. 

Modelberegninger fra Aalborg Universitet (Nørgaard et al, 2012) har dokumenteret, at det med en sty-

ret gennemstrømningssluse i en dæmning over kanalen er muligt at reducere stormfloderne markant 

inde i Limfjorden samtidig med at man kan kontrollere gennemstrømning og fordeling af saltholdighed 

i fjorden til at kunne fortsætte uændret i forhold til i dag, eller til at kunne forbedres alt afhængig af 
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valg af slusens størrelse. Til opretholdelse at den nuværende saltholdighedsfordeling kræves en sluse 

med et gennemstrømningsareal på ca. 500 kvadratmeter. 

Referencer til ”Nyeste udvikling 2006 – 2013” 

Kystdirektoratet (2012).  http://omkystdirektoratet.kyst.dk/thyboroen-kanal-og-vestlige-limfjord.html. 

Besøgt 17.3.2013 
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